
90  diário oficial Nº 34.618 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

Portaria Nº. 424/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/639195, de 15/06/2021, 
e o Memorando nº 22/2021, de 15/06/2021 – DIPLA/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, PERPÉTUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57204233/1 ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 30/06/2021 a 
29/07/2021 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão da titular a servidora LECY ADILA GOMES DE CAR-
VALHO DOS SANTOS, matrícula nº. 57204547/1, estar respondendo pelo 
cargo de Diretor de Planejamento.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 670127
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 10/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará/PA – CNPJ 83.211.433/0001-13
Objeto: EXECUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA E SINALIZAÇÃO VERTICAL E 
HORIZONTAL, SARJETA EM VIAS PÚBLICAS, NO MUNICÍPIO DE GOIANÉ-
SIA DO PARÁ/PA, NESTE ESTADO.
Vigência: 22/06/2021 a 22/03/2022
Valor Global: R$ 2.122.587,90
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101 15.451.1489.7645 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2021NE01131
-PREFEITURA DE GOIANÈSIA: 09.028 15 451 0020 1017 449051 1001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/06/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Francisco David Leite Rocha
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 670054
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO No 38/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Itaituba – CNPJ 05.138.730/0001-77
Objeto do Convênio: Construção de um Abrigo Infantil em Itaituba/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/06/2021 a 20/06/2022
Data da Assinatura: 18/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 669683
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 426/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/659567, de 18/06/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Visita Técnica ao Ginásio Poliesportivo e nas ruas do Programa 
Asfalto por Todo o Pará no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).

PERÍODO: 20 a 22/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 670130
Portaria Nº. 427/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/659525, de 18/06/2021 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário desta SEDOP, na Assinatura da Ordem de 
Serviço do Programa Asfalto por todo Pará em Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém) /PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 670134
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS 
- TOMADA DE PREÇOS TP 012/2021–CPL/SEDOP
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO 
CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME 
DE INCÊNDIO, E ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA DA FUNDAÇÃO HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, neste Estado, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL comunica o resultado de julgamento de proposta de preços, para os 
efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
PROPOSTAS CLASSIFICADAS:
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 08.928.777/0001-22.
PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS:
NORTE PROTEÇÃO LTDA CNPJ: 17.946.404/0001-75;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 07.342.268/0001-50.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Não haven-
do recurso, fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME a empresa 
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 08.928.777/0001-
22, com o valor de R$ 1.888.081,41 (um milhão oitocentos e oitenta e oito 
mil, oitenta e um reais e quarenta e um centavos). Maiores informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 21 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 669973
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 025/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
SUBSTITUIR membro do Núcleo de Controle Interno, designado através da 
Portaria nº 018/2019-GAB/NGTM.
DESIGNAR o servidor JOÃO GUALBERTO BARROS DE QUEIROZ, matrícula nº 
57173569, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão em Urbanismo para, 
em substituição a servidora REGINA LÚCIA CAVALCANTE DA SILVA DUARTE, 
matrícula nº 54189578, integrar ao Núcleo de Controle Interno na qualidade 
de APC – Agente Público de Controle, a contar de 01 de janeiro de 2021.
Belém, 18 de junho de 2021.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 669854


